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Seiior

PEDRO VELEZMORO SAENZ

Gerente Regional de Infraestructura

GOBIERNO REGIONAL DE ANCASH

Av. Vichay Bajo s/n distrito de Independencia, Huaraz
Ancash.-

Asunto © Consulta en el marco de la Decimo Novena Disposicion
Complementaria y Final del Decreto Supremo N° 294-2018-EF, que
aprueba el Texto Unico Ordenado de la Ley N° 29230, Ley que impulsa
la inversion plblica regional y local con participacion del sector privado

Referencia : a) Oficio N° 228-2020-GRA/GRI (HR N° 026423-2020})
b) Carta N° 001-2020-GRI SGSLO/NLCJ/CO

©

ngo el agrado de dirigirme a usted en relacion al documento de la referencia a), mediante
el cual formula diversas consultas en el marco de la Décimo Novena Disposicion
Complementaria y Final del Decreto Supremo N° 294-2018-EF, que aprueba el Texto Unico
Ordenado de la Ley N° 29230, Ley que impulsa la inversién publica regional y local con
participacion del sector privado.

Al respecto, sirvase encontrar adjunto al presente, el Informe N°(49 -2020-EF/68.02,
elaborado por la Direccion de Politica de Inversién Privada de esta Direccion General, que
el suscrito hace suyo en toda su extension.

Hago propicia la oportunidad para expresarle los sentimientos de mi especial
consideracion.

Atentamente,

e, & ot Y

eap-iml-jme/GDT
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INFORME N°_04% -2020-EF/68.02

Para

Asunto

: Sefior

GABRIEL DALY TURCKE
Director General
Direccién General de Politica de Promocién de la Inversion Privada

Consulta en el marco de la Décimo Novena Disposicion Complementaria y Final
del Decreto Supremo N° 294-2018-EF, que aprueba el Texto Unico Ordenado de
la Ley N° 29230, Ley que impulsa la inversion pablica regional y local con
participacion del sector privado.

Referencia: a) Oficio N° 228-2020-GRA/GRI (HR N° 026423-2020}

Fecha

b) Carta N° 001-2020-GRI SGSLO/NLCJ/CO

:Lima, 0 g MAR 2929

Me dirijo a usted en atencion al documento de la referencia a), mediante el cual el Gerente
.. _Regional de Infraestructura del Gobierno Regional de Ancash (en adelante, el Gobierno

gional) realiza diversas consultas en el marco de la Décimo Novena Disposicion
plementaria y Final del Decreto Supremo N° 294-2018-EF, que aprueba el Texto Unico
enado de la Ley N° 29230, Ley que impulsa la inversion plblica regional y local con
icipacién del sector privado (en adelante, TUO de la Ley).

ANTECEDENTE:

1.1. Mediante el documento de la referencia a) el Gobierno Regional remite la Carta N° 001-
2020-GRI SGSLO/NLCJ/CO, elaborada por la ingeniera civil Norka Lourdes Coral
Jamanca, en calidad de coordinadora de la obra “Mejoramiento de los servicios de agua
del sistema de Riego Canal Tuct Chiquian, en la localidad de Chiquian, distrito de
Chiquian, provincial de Bolognesi, region Ancash”, a través de la cual manifiesta lo
siguiente:

aj

b)

De acuerdo a la normativa de la Ley N° 29230, Ley que impulsa la inversion publica
regional y local con participacion del sector privado y el Decreto Supremo N° 036-
2017-EF, no manifiesta en forma clara ningan articulo que mencione que se debera
reconocer los mayores gastos generales a la empresa privada por la generacién de
ampliaciones de plazo existiendo solo pronunciamientos. Por taf es necesario derivar
la siguiente consulta:

¢ Corresponde reconocer los mayores gastos generales teniendo en cuenta las
ampliaciones de plazo que se otorgaron y por lo lineas arriba mencionado de ser
afirmativa la respuesta que componentes deben ser reconocidos y que documentos
validarén y sustentaran dicho reconocimiento?

En la resolucién de ampliacién de plazo N° 01 (Resolucidén Gerencial Regional N*
0206-2017-GRA/GRI, se adjunta) se resuelve en el articulo primero que a la letra
dice: aprobar la ampliacién de plazo para la ejecucion de la obra: “Mejoramiento de
los servicios de agua del sistema de Riego Canal Tuci Chiquién, en la localidad de
Chiquién, distrito de Chiquién, provincial de Bolognesi, regién Ancash” por un periodo
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de cincuenta y cuatro (54) dias calendarios (...) sin reconocimiento de mayores
gastos generales. Siendo asi de ser afirmativa la respuesta a la pregunta 1, ;El
reconocimiento de mayores gastos generales por la ampliacion N° 01 seria viable por
lo lineas arriba descrito ya que la resoluciéon de aprobacién lo especifica sin
reconocimiento de mayores gastos generales?

La ampliacion N° 08 fue denegada por la supervisién de la obra pero fue sometida a
frato directo y aprobada mediante este medio por tanto, de ser afirmativa la respuesta
a la pregunta N° 01 ; es viable el reconocimiento de mayores gastos generales por fa
ampliacién N* 08 se anexa acfa de trato directo?

Il. ANALISIS:

¢ Sobre la funcién interpretativa de la Direccién General de Politica de Promocién de
la Inversion Privada del MEF en materia de Obras por Impuestos

21,

2.2,

De conformidad con la Décimo Novena Disposicion Complementaria y Final del
Decreto Supremo N* 294-2018-EF, que aprueba el Texto Unico Ordenado de la Ley
N°® 29230, Ley que impulsa la inversion pdblica regional y local con participacién del
sector privado (en adelante TUO de la Ley), y el numeral 1 del parrafo 5.1 del articulo
5 del Texto Unico Ordenado del Reglamento de la Ley N° 29230, aprobado mediante
Decreto Supremo N° 295-2018-EF (en adelante, TUO del Reglamento), la Direccién
General de Politica de Promocion de la Inversién Privada de este Ministerio (en
adelante, DGPPIP) emite opinién vinculante, exclusiva y excluyente en el ejercicio de
sus competencias, sobre el alcance e interpretacién de las normas del mencionado
TUO de la Ley y TUO del Reglamento.

En consecuencia, la DGPPIP absuelve sobre sentido y alcance de la normativa de
Obras por Impuestos (en adelante, OXI), contenida en el TUO de la Ley y en el TUO
del Reglamento, que traten asuntos generales, sin hacer referencia a asuntos,
decisiones, casos, proyectos o contratos en especifico, pues ello excede el ambito de
competencia establecido en la Décimo Novena Disposicion Complementaria y Final
del TUO de la Ley.

¢ Sobre las consultas formuladas mediante documento de la referencia b)

a) ¢Corresponde reconocer los mayores gastos generales teniendo en cuenta las
ampliaciones de plazo que se otorgaron y por lo lineas arriba mencionado de ser
afirmativa la respuesta que componentes deben ser reconocidos Yy que
documentos validaran y sustentaran dicho reconocimiento?

2.3.

Conforme se indicéd en el numeral 2.2, del presente informe, la DGPPIP absuelve
sobre sentido y alcance de la normativa de Obras por Impuestos (en adelante, OXI),
contenida en el TUO de la Ley y en el TUO del Reglamento, que traten asuntos
generales, sin hacer referencia a asuntos, decisiones, casos, proyectos o contratos
en especifico, pues ello excede el ambito de competencia establecido en la Décimo
Novena Disposicién Complementaria y Final del TUO de la Ley.
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Sin perjuicio de lo indicado, el TUO del Reglamento define a los mayores gastos
generales como aquellos costos en que incurre la empresa privada producto del
incumplimiento de la entidad publica en la solicitud o entrega del CIPRL o CIPGN o,
en emitir las actas de avance o recepcion del proyecto o, emitir pronunciamiento sobre
la liquidacién del proyecto o contratar al supervisor del proyecto y que estan
directamente relacionados con el plazo de su ejecucion y pueden incurrirse a lo largo
de todo el plazo de ejecucion del Convenio.

Dicha definicién no incluye a la ampliacion de plazo, cuyo procedimiento y causales
se encuentran previstos en el articulo 71 del TUO del Reglamento para su
procedencia, siempre que modifique la ruta critica del programa de ejecucion del
proyecto vigente al momento de la ampliacion.

b) ¢El reconocimiento de mayores gastos generales por la ampliacion N° 01 seria

2.6.

viable por lo lineas arriba descrito ya que la resolucion de aprobacion lo especifica
sin reconocimiento de mayores gastos generales?

2.5.

Conforme se indicé en el numeral 2.2. del presente informe, la DGPPIP absuelve
sobre sentido y alcance de la normativa de Obras por Impuestos (en adelante, OXl),
contenida en el TUO de la Ley y en el TUO del Reglamento, que traten asuntos
generales, sin hacer referencia a asuntos, decisiones, casos, proyectos o contratos
en especifico, pues ello excede el ambito de competencia establecido en la Décimo
Novena Disposicién Complementaria y Final del TUO de la Ley.

En ese sentido, es responsabilidad de las partes cumplir con lo establecido en el
marco normativo que regula el mecanismo de Obras por Impuestos y a lo pactado en
su Convenio y respectivas adendas.

¢) La ampliacion N° 08 fue denegada por la supervisién de la obra pero fue sometida
a trato directo y aprobada mediante este medio por tanto, de ser afirmativa la
respuesta a la pregunta N° 01 ;es viable el reconocimiento de mayores gastos
generales por la ampliacién N° 08 se anexa acta de trato directo?

2.7. Conforme se indicé en el numeral 2.2. del presente informe, la DGPPIP absuelve

2.8.

sobre sentido y alcance de |la normativa de Obras por Impuestos (en adelante, OXi),
contenida en e TUO de la Ley y en el TUO del Reglamento, que traten asuntos
generales, sin hacer referencia a asuntos, decisiones, casos, proyectos o contratos
en especifico, pues ello excede el ambito de competencia establecido en la Décimo
Novena Disposicién Complementaria y Final del TUO de la Ley.

Cabe precisar que la finalidad del trato directo es que las partes logren resolver de
manera eficiente y eficaz sus controversias durante la ejecucion del proyecto
desde el inicio del Convenio hasta su liquidacién, conforme lo establece el segundo
parrafo del numeral 86.1 del articulo 86 del TUO del Reglamento de la Ley N° 29230.

lll. CONCLUSIONES:

3 1. De conformidad con lo establecido en el Texto Unico Ordenado del Reglamento de la
Ley N° 29230, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 205-2018-EF, los mayores
gastos generales a aquellos costos en que incurre la empresa privada producto del
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incumplimiento de la entidad publica en la solicitud o entrega del CIPRL o CIPGN o, en
emitir las actas de avance o recepcion del proyecto o, emitir pronunciamiento sobre la
liquidacion del proyecto o contratar al supervisor del proyecto y que estan directamente
relacionados con el plazo de su ejecucion y pueden incurrirse a lo largo de todo el plazo
de ejecucion del Convenio.

3.2. Conforme con lo establecido en el Texto Unico Ordenado del Reglamento de la Ley N°

29230, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 295-2018-EF, la definicién de los
mayores gastos generales no incluye a la ampliacién de plazo cuyo procedimiento y
causales se encuentra previsto en el articulo 71 del TUO del Reglamento para su
procedencia, siempre que modifique la ruta critica del programa de ejecucion del
proyecto vigente al momento de la ampliacién.

3.3. Los actos posteriores derivados de |a aprobacion y/o autorizacion de los mayores gastos

generales y ampliacién de obra pueden ser sometidos a lo dispuesto en el articulo 19 de
TUQ de la Ley N° 29230 y el articulo 86 del TUO del Reglamento de la Ley N° 29230,
siempre que exista entre las partes una controversia surgida producto de dicha
ejecucion, considerando ademas lo dispuesto en el articulo 3 numeral 6 del TUQ del
Reglamento.

3.4. De no prosperar el trato directo, las partes pueden iniciar el arbitraje ante una institucién

arbitral, aplicando su Reglamento Arbitral Institucional, conforme a lo establecido en el
articulo 87 de! TUO del Reglamento, y siempre que las partes lo hayan pactado en su
respectivo Convenio.

Es tpdq cuanto tengo que informar.
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LENIN MAYORGA ELIAS

Director

Direccitn de Politica de Inversion Privada
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